Papel timbrado da Instituição

DECLARAÇÃO DE PROJETO DE EXTENSÃO OU PESQUISA

Declaramos, para os devidos fins, que (NOME COMPLETO, RG, CPF,), iniciou as
atividades em  ......../......./........, exercendo como ................................., no
projeto...................., no horário de (informar intervalo, se houver), totalizando ___ horas
por dia, de segunda a sexta, até _____/_____/_____.

Manaus (AM),___de ____________de 20xx.

___________________________________________________
Diretoria de Extensão e Pesquisa (nome completo e cargo)

Carimbo e assinatura

OBSERVAÇÃO:

1.Declaração emitida em papel timbrado, assinada pela Diretoria de Pesquisa e Extensão, constando, de
forma sucinta, que ateste a frequência do (a) estudante e o cumprimento do cronograma previsto no
Plano de Trabalho, tempo de trabalho no local, função/cargo, e avaliação livre e direta acerca do
desempenho do discente (art. 47 da Resolução nº 113 – CONSUP/IFAM/2021);

2. O crime de falsidade ideológica está previsto no artigo 299 do Código Penal, que descreve a conduta
criminosa como sendo o ato de omitir a verdade ou inserir declaração falsa, em documentos públicos ou
particulares, com o objetivo de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato
juridicamente. (Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940).